DEMONSTRACAO DO SUPERAVIT OU DEFICIT - 2016

: SIND TRAB EMPRESAS E ORGAOS PUBL PROC DAD SIS DO DF
CNPJ :01.634.104/0001-10

Cart. : 1° OFICIO DE REG. DE P] SOB. N. 2221

Folha :1

Nome

(+) RECEITA OPERACIONAL BRUTA

RECEITAS GERAIS
Mensalidade e Contribuictes Sindicais

(-) DEDUCOES DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA
(=) RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA

(-) CUSTO DOS PRODUTOS OU MERCADORIAS VENDIDAS E SERVICOS PRESTADOS

(=) SUPERAVIT OPERACIONAL BRUTO

(-) DESPESA OPERACIONAL
Despesas Administrativas
Despesas Administrativas
Despesas com Pessoal
Despesas Financeiras
Despesas Financeiras
Outras Despesas Operacionais
Outras Despesas Operacionais
Receitas Financeiras
Receitas Financeiras
Outras Receitas Operacionais
QOutras Receitas Operacionais

(+) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS
(=) DEFICIT OPERACIONAL LfQUIDO
(+/-) OUTRAS RECEITAS E OUTRAS DESPESAS

Outros Ganhos e Perdas
Ganhos e Perdas na Venda de Ativos Nao-Circulantes

(=) DEFICIT ANTES DAS PROVISOES PARA CSLL E IR

(-) PROVISGES PARA CSLL E IR
(=) DEFICIT ANTES DAS PARTICIPACOES

(-) PARTICIPACOES
(=) DEFICIT LIQUIDO DO PERIODO

1° Oficio de Brasilia-DF
N° do Protocoto e Registro

922694

RTD

31/12/2016

2.885.360,3:

2.885.360,3:
2.885.360,3:

0,0(
2.885.360,3~

0,0¢
2.885.360,3:

(3.110.126,50
(3.318.062,40
(2.943.662,79

(374.399,61
(14.721,84
(14.721,84
(15.580,01
(15.580,01;

197.059,7¢
197.059,7-
41.178,0(
41.178,0

0,0C
(224.766,18

110.421,0C

110.421,0(
110.421,0(

(114.345,18,
0,0C
(114.345,18

0,0(
(114.345,18

Reconhecemos a exatiddo da presente Demonstragdo do Superavit ou Deficit, apresentando um deficit de R$ 114.345,18 (cento e quatorze mil, trezentos e
quarenta e cinco reais e dezoito centavos), estando de acordo com os documentos entregues a contabilidade pela empresa/entidade, a qual se responsabiliza pela exatiddo,
veracidade e idoneidade dos documentos. Ressalva-se que a responsabilidade do profissional fica restrita apenas ao aspecto técnico, uma vez que operou com elementos,

dados e comprovantes fornecidos pela empresa/entidade.
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BALANCO PATRIMONIAL - 2016

Nome : SIND TRAB EMPRESAS E ORGAOS PUBL PROC DAD S 1 S DO DF

CNPJ :01.634.104/0001-10
Cart. : 10 OFICIO DE REG. DE PJ SOB. N. 2221
Folha :2

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE

Disponibilidades

Caixa

Bancos

Aplicagbes Financeiras de Liquidez Imediata
Despesas Antecipadas

Despesas Antecipadas
Outros Créditos

Outros Creditos

ATIVO NAO-CIRCULANTE

Imobilizado

Instalaces

Méquinas, Equipamentos e Ferramentas
Mdveis e Utensilios

Veiculos

Ediffcios e Iméveis

Livros e Periddicos

Softwere e Manuais

Telefones

(-) Depreciagdes Acumuladas

1° Oficio da Brasilia-DF

N° de P

rotocolo e Registro
322694

RTD

CARELI ASSESSORIA CONTABIL

31/12/2016

1.647.354,88

1.247.603,58

978.243,55

57.657,12
11.872,77
908.713,66

240.727,55
240.727,55
28.632,48
28.632,48

399.751,30

399.751,30

1.539,00
980.974,72
116.935,76
448.738,43
124.485,25

670,91
4.613,80
481,93
(1.278.688,50)




BALANCO PATRIMONIAL - 2016

Nome : SIND TRAB EMPRESAS E ORGAOS PUBL PROC DAD S 1S DO DF
CNPJ :01.634.104/0001-10
Cart. : 10 OFICIO DE REG. DE PJ SOB. N. 2221

Folha :3
31/12/2016
PASSIVO ) 1.647.354,88
PASSIV R NTE 1.429.556,12
Obrigacoes Fiscais 2.410,98
Impostos e Contribuigdes a Recolher 2.410,98
Obrigacdes Sociais 9.777,10
INSS a Recolher 6.901,58
FGTS a Recolher 2.663,84
Contribuigdo Sindical a Recolher 211,68
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 2.708,25
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 2.708,25
Outras Obrigagées 1.414.659,79
Outras Contas a Pagar 1.414.659,79
PATRIMONIO SOCIAL 1° Oficio de Brasilia-DF 217.798,76
] . N° de Protocoko e Registro
Superavits ou Deficits Acumulados 217.798,76
(-) Deficit do Periodo 922694 (114.345,18)
Superavits Acumulados 332.143,94
: RTD

Reconhecemos a exatiddo do presente Balango Patrimonial, apresentando um total de R$ 1.647.354,88 (um milhdo, seiscentos e quarenta e sete mil, trezentos
e cinquenta e quatro reais , oitenta e oito centavos), estando de acordo com os documentos entregues & contabilidade pela empresa/entidade, a qual se responsabiliza pela
exatiddo, veracidade e idoneidade dos documentos. Ressalva-se que a responsabilidade do profissional fica restrita apenas ao aspecto técnico, uma vez que operou com
elementos, dados e comprovantes fornecidos pela empresa/entidade.

DIALMA ARAUIO FERAPIR?
205 - Admigfiétrador - CPF 308.1
Djalma Aratijo Ferreira

Presidente
SINDPD-DF
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FiLiapo A (VA8 (GINADAIGE DIEESE

S| NDPD_DF Sindicato dos Trabalhadores de Empresas e Orgaos

Pliblicos e Privados de Processamento de Dados, Servicos de Informética,
Similares e Profissionais de Processamento de Dados do Distrito Federal

PARECER DO CONSELHO FISCAL

PRESTACAO DE CONTAS DO EXERCICIO FINANCEIRO DE
2016

O Conselho Fiscal do SINDPD-DF, dando cumprimento as prerrogativas
que lhe séo inerentes, quais sejam, a de proceder a analise, fiscalizagao
e conferéncia dos demonstrativos contabeis e financeiros, apés realizar
sua funcdo e com base em suas obrigagdes conforme-4= t\gt do
SINDPD-DF.

Conclui:

Por encaminhar para a Assembleia Especifica de ¥&tacao de Contas
para apreciagao e aprovacao, se for o caso, as contas do SINDPD-DF,
referentes ao exercicio financeiro de 2016, ressaltando que analisou
todos os balancetes e demonstrativos contabeis, ressaltando que nao
encontrou nada que possa comprometer a atual Direcdo e nem
tampouco a saude financeira da entidade e, dessa forma, recomenda a
sua APROVACAO, bem como por encaminhar a decisdo a Assembleia
para sua homologagao final. Nesse sentido, comprometem-se &€
reafirmam esses propositos 0s signatarios, membros desse conselho e
responsaveis pelo trabalho realizado.

Fica ressalvados os pontos elencados abaixo:

O veiculo GM Corsa Maxx ano 2005 de placa JGO4567, que se
encontrava na posse do Sr. Avel de Alencar, ex-presidente do SINDPD-
DF, foi objeto de agdes judiciais, em razao da sua venda para
atendimento de interesses proprios por parte do referido ex-presidente
bem como da Sra. Cristiane Arnaud Sampaio Alencar de Albuguerque,
conforme pode ser verificado nos processos 2012.01.1.113143-6 (civel)
e 2014.01.1.104266-2 (criminal). O processo civel ja foi julgado ¢
procedente em favor do sindicato, sendo que os réus foram condenados /
ao pagamento do valor do veiculo. O processo criminal ainda aguarda QJ

julgamento. Em 31/12/2016 o valor atualizado que O sindicato possui a 4

e

SCS Quadra 01, Bloco K, N° 3, Salas 1103/1104 — Ed. Denasa Telefone: (61) 322580¢
CEP: 70301-000 — Brasilia/DF E-mail: sindicato@sindpd-df.org.k
www.sindpd-df.org.br




FILIADO A (BINADAN(S IDDFEESE
SI NDPD_DF Sindicato dos Trabalhadores de Empresas e Orgaos
Pdblicos e Privados de Processamento de Dados, Servicos de Informatica,
Similares e Profissionais de Processamento de Dados do Distrito Federal

receber, referente ao processo civel, & de, aproximadamente R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Atenciosamente:

Brasilia, 16 de abril de 2017

L e

Ismael da Conceigéo Ferreira
Conselho Fiscal

Leonardo de Oliveira Linhares
Conselho Fiscal

€ ,@L@G;g\\v)ch i Lo i .
Elia Gonzaga de Carvalho
Conselho Fiscal
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